1) Einleitung

- Desiderius Erasmus von Rotterdam: *Laus stultitiae* = Μωρίας ἐγκώμιον = Lob der Torheit (1509)
- Friedrich Hermann Flayder: *Moria rediviva*. Quae tamen numquam fuit mortua. Hoc est, Moria Erasmi socco comicō induta, & in *Theatrum producta* (1627)

2) Der 1. Akt: Morias Abstammung vom Gott des Reichtums Pluto

Er. laus 7	Flayd. Mor. 41-52
Sed quoniam non perinde multis notum est, <u>quo genere prognata sim</u> , <i>id iam Musis bene iuvantibus exponere conabor.</i>	Quod si prima ab origine lubeat <u>stemma</u> audire <u>nostrum</u> .
Mihi vero neque Chaos neque Orcus neque Saturnus neque Japetus, aut alias id genus obsoletorum ac putrium deorum quispiam pater fuit,	xxx
sed Πλοῦτος ipse unus, <i>vel invitatis Hesiodo et Homero atque ipso adeo love, πατήρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε.</i>	Plutus est mihi pater, Ille, inquam, Plutus
... <i>Cuius arbitrio bella, paces, imperia, consilia, iudicia, comitia, conubia, pacta, foedera, leges, artes, iudicra, seria...</i>	... qui unus bella, paces, iussa, imperia, consilia, comitia, acta, pacta, foedera, contractus, connubia, leges, artes, iudicra, seria...

3) Auslassungen im 1. Akt

Die größten Toren sind am glücklichsten:
Ut igitur feliores sunt artes, quae maiorem habent cum Stultitia affinitatem, ita longe felicissimi sunt hi, quibus prorsus licuit ab omnium disciplinarum commercio abstinere (Er. laus 34,1).
Reflektierte Menschen würden angesichts der Übel in der Welt den Freitod wählen:
Verum ista (sc. calamitates, quibus hominum vita est obnoxia) qui secum perpendat, nonne Milesiarum virginum probabit exemplum etiam si miserandum? (Er. laus. 31,2. Zur Suizidwelle unter Jungfrauen aus Milet vgl. Gell. 5,10).

Gebildete Herrscher sind die Allerschlimmsten:

Immo si consules historicos, reperies nimirum nullos rei publicae pestilentiores fuisse principes, quam si quando in philosophastrum aliquem aut litteris addictum inciderit imperium (Er. Iaus. 24,3).

4) Eigenschaften der Theologen bei Erasmus und des pfaffus bei Flayder

Erasmus	Flayder
<i>Die Priester kennen sich mit materieller Vorteilsnahme bestens aus:</i>	<i>Pfaffus möchte nicht noch weiteren Bettlern Weggeld geben:</i>
Verum hoc quidem sacerdotibus est cum prophanis commune, vt ad emolumenti messem vigilant omnes neque quisquam ibi leges ignoret (Er. Iaus. 60,3).	Ibo intro in domum / Advocati nam vereorne forsitan / sint alii scholastici vagantes, qui viaticum / Ex meo sint exsculpturi perperam marsupio (Flayd. mor. 703-705).
<i>Die Theologen sehen auf die übrigen Menschen wie auf Kriechtiere hinab:</i>	<i>Gott sei Dank, dass die Bauern mich durchfüttern!</i>
Hi [sc. theologi]... reliquos mortales omnes ut humi reptantes pecudes e sublimi despiciunt ac prope commiserantur (Er. Iaus. 53,2).	Deo gratias / quod nos satias bonis rusticorum, contra velle ipsorum (Flayd. Moria 1790-1791).
<i>Es ist unter der Würde von Theologen, sich an Grammatikregeln zu halten.</i>	<i>Patimur oder patimus – ist doch beides Genitiv!</i>
Negant enim e dignitate sacrarum litterarum esse, si grammaticorum legibus parere cogantur (Er. Iaus. 53,14).	“Sive patimus”, inquiens, “sive patimur, annon hoc vocabulum / utrumque est genitivi casus?” (Flayd. Mor. 1837-1838)
<i>Ein Theologe missversteht devitare ,vermeiden‘ als ‚aus dem Leben (befördern)‘:</i>	
Paulus apostolus ait: ‘ Haereticum / hominem post unam atque alteram correptionem ibi / devita. ’ Hoc est de vita tolle haereticum.” (Flayd. Moria 1821-1825; fettgedruckte Stellen aus Er. Iaus 64,5; Titusbrief 3,10)